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аттестационное дело № ________________

решение диссертационного совета от 22.12.2022 г. № 6

О присуждении Полозову Виктору Ивановичу, гражданину Российской

Федерации, ученой степени кандидата технических наук.

Диссертация «Тонкие плёнки оксидов ванадия для

электродинамических приложений» по специальности 1.3.13 –

электрофизика, электрофизические установки принята к защите 20.10.2022г.,

(протокол заседания № 5) диссертационным советом 99.1.044.02

(Д 999.138.02), созданным на базе Федерального государственного

бюджетного учреждения науки Института теоретической и прикладной

электродинамики (125412, г. Москва, ул. Ижорская, д.13, (495) 484-2383,

http://www.itae.ru/) при участии Федерального государственного бюджетного

учреждения науки Объединенного института высоких температур

Российской академии наук (125412, г. Москва, вн.тер.г. муниципальный

округ Дмитровский, ул Ижорская, д. 13, стр. 6, (495) 485-8345, https://jiht.ru),

утвержденным Приказом Министерства образования и науки Российской

Федерации № 411/нк от 10.05.2017 г.

Соискатель Полозов Виктор Иванович 1994 года рождения, в 2018 году

окончил Федеральное государственное бюджетное образовательное

учреждение высшего образования «Московский физико-технический

институт».

Работает в должности младшего научного сотрудника лаборатории № 4

– нанотехнологии композиционных материалов и тонкопленочных структур

Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института

теоретической и прикладной электродинамики Российской академии наук.

В 2022 году окончил очную аспирантуру Федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего

образования «Московский физико-технический институт».

Диссертация выполнена в лаборатории № 4 – нанотехнологии

композиционных материалов и тонкопленочных структур Федерального

государственного бюджетного учреждения науки Института теоретической и

прикладной электродинамики Российской академии наук.

Научный руководитель кандидат физико-математических наук,

ведущий научный сотрудник лаборатории №4 Федерального

государственного бюджетного учреждения науки Института теоретической и

прикладной электродинамики Российской академии наук Маклаков Сергей

Сергеевич.

Официальные оппоненты:

- доктор химических наук, профессор кафедры неорганической химии

химического факультета Федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «Московский

государственный университет имени М.В.Ломоносова» Кауль Андрей

Рафаилович

- доктор технических наук, профессор кафедры «Технологии

производства приборов и информационных систем управления летательных

аппаратов» Федерального государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего образования «Московский авиационный институт

(национальный исследовательский университет)» Крит Борис Львович

дали положительные отзывы на диссертацию.

Ведущая организация Федеральное государственное бюджетное

учреждение науки Институт радиотехники и электроники им. В.А.

Котельникова РАН в своем положительном заключении, составленном зав.

лабораторией магнитных явлений в микроэлектронике д.ф.-м.н. Шавровым

В.Г. (утвержденном 10.11.2022 г. директором ИРЭ РАН, д.ф.-м.н.,

профессором, академиком РАН Никитовым С.А.), указала, что научная

значимость проведенных исследований связана с недостаточностью

имеющейся информации об особенностях перехода полупроводник-металл в

тонких плёнках VO2, получаемых в неэпитаксиальных процессах на

поликристаллических подложках большой площади. Большинство

современных исследований в этой области носят качественный характер.

Анализ факторов, влияющих на свойства перехода в тонкоплёночном VO2 на

подложках большой площади, необходим для расширения спектра

прикладных применений этого материала в управляемых устройствах СВЧ

диапазона.

Результаты диссертации могут быть использованы для создания

функциональных тонкоплёночных слоёв, обеспечивающих заданное,

обратимое и быстрое изменение своих электрофизических свойств,

например, поверхностного сопротивления, при изменении температуры или

под действием электрического тока. Эти функциональные слои на основе

VO2 могут быть использованы для решения практических задач

промышленного производства в области обеспечения электромагнитной

совместимости и разработки управляемых СВЧ элементов: перестраиваемых

планарных фильтров, микрополосковых переключателей, многодиапазонных

антенн, управляемых антенных обтекателей.

Соискатель имеет 21 опубликованную работу, в том числе по теме

диссертации опубликовано 19 работ, из них в рецензируемых научных

изданиях опубликовано 5 работ:

1. Maklakov, S.S., Naboko, A.S., Maklakov, S.A., Bobrovskii, S.Y., Polozov,

V.I., Zezyulina, P.A., Osipov, A.V., Ryzhikov, I.A., Rozanov, K.N., Filimonov,

D.F., Pokholok, K.V., Iakubov, I.T., Lagarkov, A.N., Amorphization of thin

supermalloy films Ni79Fe17Mo4 with oxygen during magnetron sputtering //

Journal of Alloys and Compounds. – 2021. – V. 854. – P. 157097

2. V.I. Polozov, S.S. Maklakov, S.A. Maklakov, A.D. Mishin, D.A. Petrov,

K.M. Baskov, A.A. Politiko, V.A. Chistyaev, V.N. Semenenko, V.N. Kisel,

Thermally Tunable Frequency-Selective Surface Based on VO2 Thin Film // Phys.

Status Solidi A. – 2020. – V. 217. – P. 2000452

3. V.I. Polozov, S.S. Maklakov, A.L. Rakhmanov, S.A. Maklakov and V.N.

Kisel, Blow-up overheating instability in vanadium dioxide thin films // Phys. Rev.

B. – 2020. – V.101. – P. 214310

4. V.I. Polozov, S.S. Maklakov, S.A. Maklakov, V.A. Chistyaev, A.A.

Politiko, K.M. Baskov, A.D. Mishin, D.A. Petrov, V.N. Kisel, Tunable parallel

plate waveguide array based on VO2 thin films // IOP Conf. Ser. Mater. Sci. Eng. –

2020. – V. 848 – P. 012073

5. Sergey S. Maklakov, Viktor I. Polozov, Sergey A. Maklakov, Alexey D.

Mishin, Ilya A. Ryzhikov, Alexander L. Trigub, Vadim A. Amelichev, Konstantin

I. Maslakov, Vladimir N. Kisel. Post-deposition annealing of thin RF-magnetron

sputter-deposited VO2 films above melting point. // Journal of Alloys and

Compounds. – 2018. – V. 763. – P. 558-569

На диссертацию и автореферат поступили отзывы:

1. Федеральное государственное бюджетное учреждение науки

Институт химии растворов им. Г.А.Крестова РАН (старший научный

сотрудник лаборатории «Новые материалы на основе макроциклических

соединений», к.х.н. Кузьмин С.М.) – отзыв положительный, с замечаниями:

- Рисунки автореферата легче обсуждать и воспринимать, если

отдельные изображения внутри рисунка проиндексировать (а, б, в, и т.д.).

- Следует расшифровывать использованные аббривеатуры (КП и КО,

стр. 14 автореферата)

- На рисунке 4, стр. 13 приведена схема установки, позволяющей

оценить временные характеристики перехода полупроводник-металл и

стабильность плёнок при многократном переключении. При этом, результаты

экспериментов в автореферате отсутствуют. Эти данные имеют

исключительную важность в рамках этой работы.

- Автор на основании измеренной температуры фазового перехода и

спектров комбинированного рассеяния относит полученный материал к VO2.

Можно ли это считать достаточным доказательством, учитывая большое

количество возможных фаз оксидов ванадия? Почему не применялись

методы рентгенофазного анализа?

- Четырёхточечный метод применён для оценки проводимости

материала на постоянном токе. Возможно, лучше было бы применить один

из импедансных методов исследования плёнок, так как автор применяет их в

высокочастотных устройствах.

- Представление полученной поликристаллической полупроводниковой

плёнки в виде исключительно омического сопротивления (рисунок 5)

является достаточно грубой моделью. Имеют ли результаты такого

моделирования практическую ценность?

- Непонятно, как автор на основании такой модели пришёл к выводу о

необходимых «геометрии волновода с импедансом 50 Ом (для проведения

измерений) и размере плёнки VO2».

- На рисунке 5 (средняя картина) показано отношение сопротивлений

плёнки VO2 при 30 и 60 °C. При параметрах: концентрация O2 ≈ 11%,

напряжение смещения подложки ≈ 0 В это отношение имеет величину около

1000. Как это согласуется с дальнейшим утверждением автора о критическом

значении отжига для достижения высоких значений изменения

сопротивления в результате фазового перехода?

2. Федеральное государственное бюджетное образовательное

учреждение высшего образования «Московский государственный

университет имени М.В. Ломоносова» (Старший научный сотрудник

физического факультета МГУ имени М.В. Ломоносова, к.ф.-м.н. доцент

Дроздов К.А.) – отзыв положительный, с замечаниями:

- Из литературы известно, что причиной образования широкой петли


[…]


VO2. Амплитуда изменения КП может быть увеличена до 13 дБ при

уменьшении широкополосности управляемых частотно-селективных

поверхностей.

- Разработан способ применения плёнок VO2 в микрополосковых

устройствах, в частности, в СВЧ переключателе, обеспечивающем изменение

коэффициента прохождения на частотах до 5 ГГц на величину не менее 20 дБ

при ППМ.

- Разработан метод нанесения тонких плёнок VO2 с заданными

электрофизическими параметрами на поликристаллические подложки. Метод

основан на применении высокочастотного реактивного магнетронного

распыления с последующей термообработкой. Контраст изменения

сопротивления при ППМ аналогичен значению, известному для плёнок VO2,

получаемых при эпитаксиальном росте. Тонкие плёнки VO2 обладают ППМ с

отношением сопротивлений при 30 °С и 80 °С до 10
4
раз и абсолютными

значениями поверхностного сопротивления в полупроводниковом и

металлическом состояниях 10
6
– 10

4
Ом/кв и 10

3
– 10

2
Ом/кв соответственно.

- Установлено, что релаксация внутренних напряжений в плёнке,

приводящая к росту амплитуды ППМ до значений до 10
4
раз, происходит

вследствие увеличения размеров кристаллических зёрен и уменьшению

ширины распределения зерен по размеру при нагреве плёнок до температуры

600 - 720 °С.

- Выявлено, что ППМ в VO2 происходит в режиме с обострением в

случае инициирования перехода приложением электрического напряжения

величиной 40 - 100 В при расстоянии между планарными электродами,

нанесёнными на поверхность плёнки, 10 - 20 мкм. Режим переключения не

зависит от кристаллической структуры плёнки.

Теоретическая значимость исследования обоснована тем, что:

 Экспериментально показа возможность управления внутренними

напряжениями в неэпитаксиальных тонких плёнках VO2 путём их

высокотемпературной и ионной обработки, обеспечивающая параметры

перехода полупроводник-металл (отношение сопротивлений в различных

состояниях и величина гистерезиса), соответствующие тонким плёнкам VO2,

полученным при помощи эпитаксиального роста.

 Экспериментально показан способ создания активного управляемого

экрана для СВЧ на основе тонких плёнок VO2, ранее не применявшихся для

таких целей из-за высокого поверхностного сопротивления в металлическом

состоянии (более 300 Ом/квадрат). Результат достигнут путём интеграции

плёнок VO2 в частотно-селективную поверхность для диапазона 9-19 ГГц.

Значение полученных соискателем результатов исследования для

практики подтверждается тем, что:

 Разработанная методика синтеза тонких плёнок VO2 с контрастом

сопротивлений в полупроводниковом и металлическом состояниях более 10
4

раз на неэпитаксиальных подложках большой площади (более 20 см
2
)

методом реактивного магнетронного распыления – одного из основных

методов нанесения функциональных слоёв микроэлектронных устройств,

позволяет использовать явления перехода полупроводник-металл в широком

классе управляемых устройств радиочастотного диапазона.

Результаты работы могут быть использованы в научных и научно-

образовательных центрах, а также в организациях, занимающихся

разработкой материалов и элементной базы для активных устройств

радиотехнического назначения, среди которых можно выделить Федеральное

государственное бюджетное учреждение науки Институт теоретической и

прикладной электродинамики Российской академии наук, Федеральное

государственное бюджетное учреждение науки Институт радиотехники и

электроники им. В.А. Котельникова Российской академии наук, Федеральное

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

образования «Саратовский национальный исследовательский

государственный университет имени Н.Г. Чернышевского», Федеральное

государственное автономное образовательное учреждение высшего

образования «Крымский федеральный университет имени

В.И. Вернадского», Акционерное общество «Центральное конструкторское

бюро автоматики», Акционерное общество «Научно-производственное

предприятие «Исток»» имени А.И. Шокина, Акционерное общество

«Центральный научно-исследовательский радиотехнический институт им.

академика А.И. Берга».

Достоверность полученных результатов не вызывает сомнений и

обеспечена использованием стандартных методов измерений, хорошим

соответствием теоретических и экспериментальных данных, а также

соответствием экспериментальных результатов, полученных с помощью

разных методов измерений.

Личный вклад соискателя состоит в постановке задач, практической

реализации экспериментальных методов для их решения, проведении всего

объема экспериментальных работ, связанных с получением и измерениями

электрофизических свойств плёнок оксидов ванадия и образцов СВЧ

устройств с управляемым частотным откликом. Анализ и интерпретация

экспериментальных результатов проводились совместно с научным

руководителем.

Апробация результатов исследования проводилась на 14 российских

и международных конференциях и симпозиумах. Основные публикации по

выполненной работе также подготовлены при определяющем участии автора.

В ходе защиты диссертации критических замечаний высказано не

было.

Соискатель Полозов Виктор Иванович ответил на вопросы, согласился с

замечаниями, высказанными в ходе заседания, и привел собственную

аргументацию.

Диссертационным советом сделан вывод о том, что диссертация

Полозова В.И. представляет собой законченную научно-квалификационную

работу, которая соответствует критериям пункта 9, установленным

Положением о порядке присуждения ученых степеней № 842 от 24.09.2013 г.

На заседании от 22.12.2022г. диссертационный совет принял решение

присудить Полозову Виктору Ивановичу ученую степень кандидата

технических наук по специальности 1.3.13 – электрофизика,

электрофизические установки.

При проведении тайного голосования Диссертационный совет в

количестве 16 человек, из них очно: 14 докторов наук по специальности

1.3.13 – электрофизика, электрофизические установки, дистанционно: 2

доктора наук по специальности 1.3.13 – электрофизика, электрофизические

установки, участвовавших в заседании, из 20 человек, входящих в состав

совета, дополнительно введены на разовую защиту 0 человек, проголосовали:

за 16, против 0, недействительных бюллетеней - 0.
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