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Диссертационная работа В.И.Полозова имеет конечной целью создание новых

перестраиваемых устройств СВЧ-диапазона на основе тонких пленок диоксида ванадия,

обладающих переходом диэлектрик – металл. Актуальность создания устройств такого

назначения и разработки материалов с направленно изменяемыми электрическими

свойствами не вызывает никакого сомнения. С их помощью могут быть решены

разнообразные задачи диагностики, задачи создания перестраиваемых антенн и

маскирующих покрытий, слежения, приборостроения. Технические возможности,

основанные на свойствах диоксида ванадия, изучаются, начиная с 1959 года, когда был

обнаружен фазовый переход при температуре, несильно удаленной от комнатной (68оС),

сопровождаемый резкими обратимыми изменениями свойств этого уникального

вещества, прежде всего его электрофизических и оптических характеристик. Разработаны

прототипы оптоэлектронных устройств на основе тонких пленок VO2, демонстрирующие

возможность управления излучением в ТГц диапазоне, в частности быстродействующие

модуляторы и переключатели, дистанционно управляемые лазерным излучением, в

оптической области спектра успешно работают температурные сенсоры –

микроболометры и болометрические матрицы ИК-диапазона, энергосберегающие

покрытия на архитектурном стекле. И хотя принципиально показано, что VO2 может

также использоваться в реконфигурируемых и настраиваемых радиочастотных

устройствах гигагерцового диапазона, тем не менее, такие устройства еще сравнительно

мало освоены.

Практическое применение диоксид ванадия находит лишь в виде тонких пленок,

причем решающее значение для использования имеют характеристики их перехода

диэлектрик - металл: амплитуда изменения сопротивления и оптических свойств

(коэффициента отражения и пропускания излучения), ширина гистерезиса и его

положение на шкале температур, чрезвычайно важны также морфологические

характеристики пленок (сплошность, размер зерен и его однородность). Перечисленные

свойства в сильнейшей степени зависят от способа и условий синтеза пленок. Физико-

химические процессы, сопровождающие изготовления высококачественных,

бездефектных, тонкопленочных образцов VO2 является сложными и не до конца

познанными, а все известные методы, будь то физические или химические методы,

обладают низкой воспроизводимостью. Поэтому, можно утверждать, что диссертационное

исследование В.И.Полозова имеет бесспорно актуальную цель, а решаемые им задачи -

оптимизация методов получения тонких плёнок диоксида ванадия и создание на их

основе высокочастотных устройств гигагерцового дипазона - представляют значительный

научный и практический интерес.

В качестве метода нанесения тонких пленок диоксида ванадия автор использовал

магнетронное распыление в вакууме. Этот выбор вполне обоснован, так как в задачу

автора входило создание СВЧ-экранов и частотно-селективных поверхностей с

размерами, измеряемыми несколькими десятками квадратных сантиметров, а из

известных методов напыления пленок именно магнетронный соответствует этому

требованию. Исходя из тех же соображений в качестве основной подложки автором был

выбран поликор. Замечу, что этот выбор (вполне обоснованный практическими

требованиями) сильно осложнил выполнение работы, поскольку на поликоре могут быть

сформированы лишь поликристаллические пленки, у которых характеристики перехода

диэлектрик-металл всегда бывают хуже, чем у эпитаксиальных пленок на

монокристаллических подложках, что затрудняло достижение целей диссертанта. Кроме

того фазовая идентификация поликристаллических тонких пленок с помощью

стандартного рентгенофазового анализа практически невозможна (в отличие от

эпитаксиальных пленок на монокристаллических подложках). Однако автор сумел

компенсировать это ограничение тем, что активно применял для анализа пленок метод

комбинационного рассеяния.

Диссертация имеет достаточно традиционное построение: она состоит из введения,

5 глав, заключения и списка литературы. Работа написана лаконично, она изложена на

137 страницах, содержит 62 рисунка, 8 таблиц, 210 литературных ссылок.

Во введении обоснована актуальность темы исследования, сформулированы цель

и задачи исследования. Здесь же резюмированы вопросы новизны, практической

значимости, положения, выносимые на защиту, и личный вклад автора.

В обзоре литературы автор рассматривает применение и свойства тонких плёнок

VO2 , фокусируясь на устройствах с управляемым частотным откликом для СВЧ

диапазона и требованиях к ним. Справедливо указывается на то, что основной проблемой

при создании устройств на основе VO2 остаётся сложность синтеза плёнки с заданными

параметрами перехода диэлектрик-металл, особенно в случае роста поликристаллических

плёнок на большой площади, что необходимо для массового производства недорогих

устройств. Рассматриваются химические причины, осложняющие разработку метода

получения высококачественных пленок, заключающиеся во множественности степеней

окисления ванадия и соответствующем этому изобилии оксидных фаз, сравнительно

легко переходящих друг в друга при изменении содержания кислорода в пленке. На

основе анализа литературы был выбран метод синтеза – магнетронное реактивное

напыление, с помощью которого может быть осуществлено тонкое воздействие на

фазовый состав, а также на внутренние механические напряжения в тонкой плёнке.

Во второй главе приводится описание использованных методов получения и

исследования плёнок VO2 и устройств на их основе, освещены особенности

использованной установки и процесса магнетронного реактивного напыления,

рассмотрены примененные в работе аналитические методы и методики: сканирующая

электронная микроскопия, атомно-силовая микроскопия, спектроскопия

комбинационного рассеяния, энергодисперсионная рентгеновская спектроскопия,

методики измерения сопротивления и представления результатов резистивных измерений

в виде дифференциальных кривых. Изучение параметров плазмы магнетронного разряда,

в которой проводился процесс нанесения плёнки, осуществлялось при помощи зонда

Ленгмюра. Описаны измерения свойств плёнок и устройств в диапазоне 0,1 – 24 ГГц в

различных типах СВЧ. В этой же главе описаны эксперименты по инициированию

перехода диэлектрик-металл в плёнке путём приложения электрического тока,

позволяющие оценить временные характеристики перехода и стабильность плёнок при

многократном повторении перехода. Достаточно кратко описано проведение процедур

фотолитографии пленок VO2 с жидкостным травлением.

В третьей главе представлены результаты численного моделирования, которые

позволили определить требования к структурам, содержащим тонкие плёнки VO2, для

разработки управляемых СВЧ устройств. Рассмотрены пространственные экраны и

микрополосковые устройства с изменяемым частотным откликом. Показано, что

управляемые экраны и пространственные модуляторы с глубиной модуляции более 20 дБ

не могут быть созданы лишь с помощью плёнок VO2, так как их сопротивление в

металлическом состоянии для этого слишком велико (в особенности

поликристаллических). Однако, эффективный управляемый поглотитель может быть

создан путём нанесения на поверхность пленки металлического покрытия для

образования частотноселективной поверхности (ЧСП). В дальнейшем в диссертации

экспериментально продемонстрирована эффективность такого поглотителя и создана

ЧСП. Путем моделирования определена также геометрия волновода, а также размеры

элемента VO2, обеспечивающие оптимальные КП и КО микрополоскового

переключателя.

В четвертой главе рассмотрены результаты экспериментов по получению

тонких плёнок VO2 с заданными характеристиками (амплитуда изменения сопротивления

не менее 5х102, минимальное сопротивление в металлическом состоянии, площадь более

20 см2) . Рассмотрено влияние таких параметров магнетронного распыления как

процентное содержание кислорода в газовой смеси, температура подложки,

электрическое смещение на подложке, в результате чего были установлены оптимальные

значения этих параметров, при соблюдении которых на последующем этапе

термообработки были получены пленки с наилучшими характеристиками перехода.

Автор показывает, что отжиг в атмосфере чистого аргона увеличивает содержание

моноклинной фазы VO2 в объёме плёнки, уменьшает концентрацию межкристаллитных

границ на единицу площади, приводит к росту размеров кристаллитов VO2, релаксации

внутренних напряжений и уменьшению числа дефектов. Экспериментально определено

оптимальное время отжига (15 мин) и оптимальная температура (720 °С), позволяющее

получить плёнки с максимальной амплитудой гистерезиса сопротивления при переходе.

Методом сканирующей электронной микроскопии показано, что динамика изменения

сопротивления тесно связана с изменением морфологии плёнки. В результате

оптимизации метода синтеза получены плёнки на поликоре с амплитудой резистивного

перехода, достигающей четырех порядков величины, что безусловно является очень

хорошим достижением автора и характеризует его как умелого экспериментатора.

В пятой главе рассмотрены высокочастотные устройства на основе полученных

пленок: экраны СВЧ-диапазона с управляемым коэффициентом прохождения,

изменяющимся при переходе диэлектрик-металл на 10 дБ, активных элементов

управляемой частотно-селективной поверхности, позволяющих увеличить амплитуду

изменения коэффициента прохождения при переходе до 13 дБ. Реализован

микрополосковый волновод со встроенным элементом VO2, обладающий свойствами

СВЧ-переключателя, обеспечивающего изменение коэффициента прохождения на частоте

до 5 ГГц на величину не менее 20 дБ. В целом, содержание этой главы убеждает в том, что

автором получен ряд важных результатов, которые позволяют более детально и правильно

представить себе возможности и ограничения в СВЧ-применении пленок диоксида

ванадия.

Научная новизна диссертации состоит в том, что автором впервые предложен и

экспериментально реализован способ применения плёнок VO2 с переходом диэлектрик-

металл для создания широкополосного поглотителя и управляемой частотно-селективной

поверхности для частотного диапазона 1 – 20 ГГц. Изменение коэффициентов

прохождения и отражения разработанных устройств достигает -20 дБ. Указанные

устройства созданы на основе однородных тонких плёнок VO2 с отношением

сопротивлений при переходе диэлектрик-металл до 104 , впервые полученных на

подложках из поликристаллического Al2O3 (поликора) большой площади (30 см2 )

методом реактивного магнетронного распыления.

Предложен и впервые апробирован способ увеличения амплитуды перехода

диэлектрик-металл с помощью высокотемпературного отжига плёнок при температурах

600 - 720 °С с использованием различных температурных профилей, обеспечивающих

плавление и рекристаллизацию необходимой фазы VO2, а также получение

поликристаллической плёнки с однородной микроструктурой.

Предложен способ управления параметрами перехода за счет управления

внутренними напряжениями в тонкой плёнке, это достигается как путём оптимизации

параметров работы электрофизической установки магнетронного распыления, так и при

дополнительной высокотемпературной обработке. Показана возможность управления

шириной гистерезиса в пределах 4-14 °С, амплитудой резистивного перехода в пределах

50 – 10000 раз, абсолютными значениями поверхностного сопротивления в

полупроводниковом и металлическом состояниях 106 – 104 Ом/кв и 103 – 102 Ом/кв,

соответственно.

Обоснованность и достоверность полученных результатов гарантируются их

внутренней непротиворечивостью, соответствием физическим законам и известным

закономерностям роста тонких пленок, а также тем, что они были получены и

диагностированы с применением надежных современных методов исследования.

Выполнив описанную в диссертации экспериментальную и расчетно-теоретическую

работу, автор показал себя как разносторонний исследователь, способный к постановке

комплексного эксперимента, характерного для современного материаловедения, физики и

инженерии высоких частот.

Практическая ценность работы. Апробированные подходы к получению тонких

пленок диоксида ванадия, могут найти непосредственное применение как в технике СВЧ,

так и в смежных приложениях этого уникального материала: микроболометры ИК-

излучения, ТГц-интраскопия и др. интенсивно развивающиеся направления.

Иллюстрации (графики, рисунки) и таблицы достаточно информативны,

библиография, представленная в соответствии со стандартом, соответствует тематике

работы, работа в целом аккуратно оформлена и написана хорошим языком. По теме

диссертации опубликовано 5 статей в международных рецензируемых научных изданиях,

индексируемых международными базами данных Web of Science и Scopus, сделаны

доклады на 14 конференциях. Автореферат адекватно отражает содержание диссертации.

При анализе текста диссертации и автореферата возникли следующие замечания:

1.В тексте диссертации автор неоднократно и вполне справедливо указывает на

важность строгого соблюдения состава пленок диоксида ванадия, от содержания

кислорода сильнейшим образом зависит характер перехода диэлектрик-металл. Но,

осуществляя высокотемпературный отжиг пленок после магнетронного напыления в

чистом аргоне, он полагается на то, что сформированный в магнетроне состав пленки

остается неизменным. С точки зрения термодинамики соединений переменного состава (к

которым относится и VO2) такой кинетический подход не дает уверенности в том, что

состав оксида в ходе отжига не изменяется и соответствует оптимуму. Оксид ванадия

термодинамически равновесно (устойчиво) существует в определенном интервале

давлений кислорода, который однозначно связан с температурой. В то же время,

остаточное давление кислорода в аргоне может быть как больше, так и меньше

равновесных давлений кислорода, соответствующих границам существования этого

оксида. Соответственно, при превышении равновесного давления при высокой

температуре должно происходить окисление VO2, а при более низком давлении, чем

равновесное - восстановление VO2. Эти процессы не должны казаться незначительными

на том основании, что используется высокочистый аргон и абсолютное содержание

кислорода в нем мало: ведь количество оксида ванадия в тонкой пленке также очень мало

и для его окисления достаточно очень небольшого количества кислорода. С этой точки

зрения фазообразующий отжиг пленок предпочтительнее проводить в условиях давления

кислорода и температуры, автоматически определяемых равновесием VO2 с фазой V6O13 .

Иначе говоря, осуществляя такую важную и тонкую операцию как фазообразующий

отжиг пленок, правильнее использовать термодинамический, а не кинетический подход.

2. Автор сообщает о получении образцов пленок VO2 с низкой температурой перехода

(менее 45 °С), достигнутой без применения легирования. Каковы характеристики

гистерезиса этого перехода? Само по себе снижение температуры перехода могло бы

быть важным результатом при сохранении амплитуды гистерезиса, однако хотелось бы

видеть физико-химическое объяснение этого результата.

Сделанные замечания носят преимущественно рекомендательный характер и не

оказывает существенного влияния на положительную оценку общего уровня

диссертационной работы, ее научной новизны и практической значимости. Диссертация

представляет собой законченную научно-квалификационную работу, которая

соответствует всем критериям, установленным п. 9 Положения о порядке присуждения

ученых степеней № 842 от 24.09.2013г., (ред.07.06.2021г.), а ее автор Полозов В.И.

заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности

1.3.13 – Электрофизика, электрофизические установки.

Отзыв составил профессор кафедры неорганической химии химического факультета
Московского государственного университета имени М.В. Ломоносова, д.х.н., доцент
Кауль Андрей Рафаилович.
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